



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
13. september 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 19. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 348 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vilumsen (EL).

Spørgsmål nr. 348:

"Har sagsbehandlere fra udlændingemyndighederne i sommeren 2013 været i Afghanistan for at vurdere beskyttelsesbehovet hos lokalt ansatte afghanere, der har arbejdet for de danske styrker, eller vil sådanne sagsbehandlere i den nærmeste fremtid foretage en sådan vurdering i Afghanistan som følge af aftalen mellem regeringen, V, LA og KF fra maj 2013? Kan ministeren bekræfte, at den følgende beskrivelse (i artiklen "Ukendt antal tolke på vej til Danmark" i Politiken, 23. maj 2013) af den procedure, der blev aftalt, er korrekt: "Derfor vil danske sagsbehandlere fra udlændingemyndighederne i første omgang rejse til Afghanistan for at lave en individuel screening af hver enkelt af de 200 tolke, der måtte ønske det, og hver enkelt vil blive vurderet efter de helt almindelige asylkriterier. Vurderer embedsmændene, at tolken ikke er truet nok til at få asyl, vil vedkommende eventuelt kunne få støtte til for eksempel uddannelse eller flytning i Afghanistan."

Svar:

Den 26. august 2013 indgik partierne bag "Aftale om håndtering af situationen for tolke og andre lokalt ansatte i Afghanistan" et tillæg til aftalen, hvoraf det fremgår, at der snarest muligt sendes en tværministeriel task force under ledelse af Forsvarsministeriet til Afghanistan med henblik på at sikre den videre håndtering af sager, hvor tolke og andre, der kan være omfattet af tolkeaftalen, har rettet henvendelse til danske myndigheder og givet udtryk for, at de føler sig truet.

Det første medlem af Task Forcen er afrejst til Kabul tirsdag den 10. september 2013. Den resterende del af Task Forcen forventes at være på plads i Kabul søndag den 15. september 2013.

Task Forcen har til opgave at sagsbehandle henvendelser fra tolke, der har arbejdet for de danske styrker i Afghanistan, i overensstemmelse med tolkeaftalen af 22. maj 2013.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen